



A Str. G-ral Constantin Budişteanu 19,
Sector 1, 010773 Bucureşti
România

T +40 21 312 54 29
E rectorat@unarte.org
W unarte.org

**Anexa 4 la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul
Universităţii Naţionale de Arte din Bucureşti**

**FIŞA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de lector universitar (discipline teoretice)**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME _____ POPA _____, PRENUME _____ RALUCA-ELENA _____,
CNP _____, postul pentru care candidează _____ Lector Universitar _____,
poziţia în Statul de funcţii _____ 25 Departamentul _____ Teorie şi Cercetare _____,
Facultatea de Arte Plastice _____, Disciplinele/a _____
Istoria Artei _____

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE PARTICIPARE LA CONCURS
II.1 STUDII**

1. Studii universitare de licenţă şi masterat

Nr. crt.	Instituţia de învăţământ superior şi facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea Naţională de Arte Bucureşti Facultatea de Arte Decorative şi Design	Arte Vizuale	2014-2017	Licenţiat
	Universitatea Naţională de Arte Bucureşti Facultatea de Arte Decorative şi Design	Arte Vizuale	2017-2019	Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituţia organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul ştiinţific acordat
	Universitatea Naţională de Arte Bucureşti	Arte Vizuale	2021-2024	Doctor

3. Studii şi burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituţia organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Pregătire psihopedagogică

Nr. crt.	Instituţia	Domeniul	Perioada	Nivelul
	Universitatea Naţională de Arte Bucureşti	Arte Vizuale	2014-2017	I
			2017-2019	II

II.2* STANDARDE MINIMALE OBLIGATORII

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pe care se acordă punctajul	Punctaj obținut de candidat
I1	Cărți de autor publicate la edituri recunoscute CNCS	10	carte	-
I2	Articole științifice publicate în reviste de specialitate recunoscute CNCS sau indexate în baze de date Internaționale	6	articol	-
I3	Capitole de cărți	6	capitol	-
I4	Studii publicate în volume colective (acte ale unor conferințe internaționale sau naționale, volume cu mai mulți autori, cataloage științifice de expoziții etc.)	6	Studiu	24
	1. Studiu publicat Fuzionarea Profanului în Sacru; Simbolistica Măștii-Costum în ritualul erotic din basme. Interpretări și studii ” – Identitatea culturală și expresia artistică – în Discursuri teoretice și practici artistice în domeniul artelor vizuale Conferința Internațională a Doctoranzilor din Domeniul Arte Vizuale „Simpozion”, Școala Doctorală de Arte din cadrul I.O.S.U.D. a Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Arte și Design, ediția a VI-a iunie 2024, ISBN 978-630-327-138-5, Editura Universității de Vest din Timișoara, 2024.			
	2. Studiu publicat „ Fuzionarea Profanului în Sacru; Simbolistica Măștii-Costum în ritualul erotic din basme. Interpretări și studii ” – Basme și mituri – în Stadii ale cercetării teoretice și artistice doctorale în artele vizuale Conferința Națională a Doctoranzilor din Domeniul Arte Vizuale „Simpozion”, Școala Doctorală de Arte din cadrul I.O.S.U.D. a Universității de Vest din Timișoara, Facultatea de Arte și Design, ediția a V-a, iunie 2023, ISBN 978-630-327-046-3, Editura Universității de Vest din Timișoara, 2023.			
	3. Text critic în catalogul expoziției: Die neue Stadt, Galeria Helios, Timișoara, vernisaj: august 2023, artist Teodor Ștefan (contact Teodor Ștefan: 0756039598)			
	4. Text critic în catalogul expoziției UAP: Aveam vaga impresie că ne-am mai văzut. Acum îmi dau seama de unde Muzeul de Artă „Casa Simian” Rm.Vâlcea, vernisaj 27 martie 2025, artist Teodor Ștefan (contact Teodor Ștefan: 0756039598)			

15	Recenzii de carte / cronici de expoziții în publicații specializate sau publicații de cultură	4	Recenzie	12
	1. Cronică de artă: <i>De la o relictă la un obiect de artă contemporană</i> Interviu Zoltán Béla: „Anumite obiecte îmi vorbesc”; articol publicat în Revista digitală <i>Empower Art & Artists</i> : 14.04.2024 (contact: Zoltán Béla: 0724462906) https://empowerartists.org/inspiratie/interviu-zoltan-bela-anumite-obiecte-imi-vorbesc-de-la-o-relicva-la-un-obiect-de-arta-contemporana/			
	2. Cronică de artă: <i>Aveam vaga impresie că ne-am mai văzut. Acum îmi dau seama de unde</i> în <i>Arte Frumoase</i> , Buletin informativ de promovare a artelor vizuale, ISSN-3045-2953 Nr.8, 2025 (contact: Gheorghe Dican: 0723181326)			
	3. Cronică de expoziție: <i>Hearing, Seeing, Touching</i> , Galeria Leilei, articol publicat în Revista digitală <i>Propagarta</i> : 05.05.2025 (contact: Petru Lucaci: 0723648623) https://propagarta.ro/imagini-video/expozitia-hearing-seeing-touching-de-la-galeria-leilei/			
16	Participarea la proiecte de cercetare	10	proiect	-
17	Traduceri de texte fundamentale în disciplină	2	traducere	-
18	Activități de curatoriat / comisariat expoziții	6	Activitate	30
	1. Curatoriat Expoziție: <i>Die neue Stadt</i> , Galeria Helios, Timișoara, vernisaj: august 2023, artist Teodor Ștefan (contact Teodor Ștefan: 0756039598)			
	2. Curatoriat Expoziții <i>Noaptea atelierelor</i> : Asociația <i>Pictori cu inițiativă</i> UNArte, Contract de voluntariat în calitate de curator, vernisaj 18.05.2024			
	3. Curatoriat Expoziție <i>Atestate. Arte textile, artă murală, sculptură, ceramic</i> Liceul de Arte Victor Giuleanu, Râmnicu Vâlcea, vernisaj: mai 2024 (contact: Tatiana Dumbravă: 0721525318)			
	4. Curatoriat Expoziție artă murală <i>Iarnă</i> , Liceul de Arte Victor Giuleanu, Râmnicu Vâlcea, vernisaj: decembrie 2024 (contact: Tatiana Dumbravă: 0721525318)			
	5. Curatoriat Expoziție UAP <i>Aveam vaga impresie că ne-am mai văzut. Acum îmi dau seama de unde</i> , Muzeul de Artă „Casa Simian” Rm.Vâlcea, vernisaj 27 martie 2025, artist Teodor Ștefan (contact Teodor Ștefan: 0756039598)			
19	Activități de editare cataloage de expoziție	10	activitate	30
	1. Co-editare catalog: Expoziție <i>Die neue Stadt</i> , Galeria Helios, Timișoara, vernisaj: august 2023, artist Teodor Ștefan (contact Teodor Ștefan: 0756039598)			
	2. Editare catalog UAP (Uniunea Artiștilor Plastici, Filiala Râmnicu Vâlcea), selecție imagini; texte și argumente concepte scenografie - catalog personal stagiatură Scenografie, ianuarie 2025 (contact: Gheorghe Dican: 0723181326)			
	3. Co-editare catalog: Expoziție UAP <i>Aveam vaga impresie că ne-am mai văzut. Acum îmi dau seama de unde</i> , Muzeul de Artă „Casa Simian” Rm.Vâlcea, vernisaj 27 martie 2025, artist Teodor Ștefan (contact Teodor Ștefan: 0756039598)			
	* contacte oferite cu acordul posesorilor			
			TOTAL	96

Punctajul minim necesar pentru îndeplinirea acestui criteriu este de **40 de puncte**, nefiind necesară îndeplinirea cumulativă a indicatorilor 11-19

505.2025